[image: image1.jpg]

Камчатский край

Администрация городского округа «поселок Палана»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.04.2021 № 88
Об утверждении Плана мероприятий
В целях реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733, Распоряжения Губернатора Камчатского края от 06.01.2021 № 8-Р,
           АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2021 - 2025 годах на территории городского округа «поселок Палана» государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года (далее - план) согласно приложению.
2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Первый заместитель Главы Администрации
городского округа «поселок Палана»                                                                   А.А. Ульянов
Приложение к постановлению Администрации

Городского округа «поселок Палана»
от 22.04.2021 №  88

План

Мероприятий по реализации в 2021 -2025 годах на территории городского округа «поселок Палана» Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	I. Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков

	1
	Подготовка и направление предложений по совершенствованию нормативного правового регулирования в сфере оборота наркотиков, а также в области противодействия их незаконному обороту в соответствии с угрозами национальной безопасности, потребностями российского общества
	Члены антинаркотической комиссии городского округа «поселок Палана»
	2021-2025 гг.

	2.
	Обеспечение в приоритетном порядке государственной поддержки общественных проектов, направленных на профилактику наркомании, формирование ценностей здорового образа жизни и социально ответственного поведения
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»,

Руководители образовательных организаций
	2021-2025 гг.

	II. Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков

	3
	Организация проведения образовательно-воспитательных мероприятий антинаркотической направленности, включая психолого-педагогическое и культурно-досуговое сопровождение процесса социализации детей и молодежи
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»,

Руководители образовательных организаций
	2021-2025 гг.

	4
	Распространение обучающих материалов для родителей и педагогических работников о вопросах построения взаимоотношений с детьми, выявления признаков употребления психоактивных веществ, социальных и юридических последствий немедицинского потребления наркотиков
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»,

Руководители образовательных организаций
	2021-2025 гг.

	5
	Организация проведения мероприятий, направленных на повышение эффективности антинаркотической пропаганды, с привлечением средств массовой информации, освещающих проблемы наркоситуации в городском округе «поселок Палана»
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»,

Корякский МО МВД России

 (по согласованию)
	2021-2025 гг.

	6
	Проведение лекций, конференций, круглых столов с участием представителей молодежных организаций, с привлечением экспертного сообщества по вопросам организации работы среди учащихся и студентов по профилактике наркомании
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»,

Корякский МО МВД России

 (по согласованию)
	2021-2025 гг.

	7
	Подготовка и повышение квалификаций педагогов, психологов, медицинских и социальных работников в целях обеспечения внедрения антинаркотических профилактических программ и технологий
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»,

Корякский МО МВД России

 (по согласованию)
	2021-2025 гг.

	8
	Проведение профилактической работы с родителями учащихся по проблемам антинаркотической направленности
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»,

Корякский МО МВД России

 (по согласованию)
	2021-2025 гг.

	9
	Проведение массовых спортивных мероприятий, создание условий для вовлечения детей и молодежи в систематические занятия физической культурой и спортом
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»,

Руководители образовательных учреждений
	2021-2025 гг.

	10
	Распространения передового опыта пропаганды здорового образа жизни, физической культуры и спорта
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»
	2021-2025 гг.

	11
	Развитие молодежных добровольческих инициатив, направленных на пропаганду здорового образа жизни, физической культуры и спорта
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»,

Руководители образовательных учреждений
	2021-2025 гг.

	12
	Проведение адресной информационно-пропагандистской кампании, направленной на информирование молодежи о негативных последствиях употребления наркотических средств и психотропных веществ, а также об ответственности за их употребление
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»,

Руководители образовательных учреждений,

Корякский МО МВД России

 (по согласованию)
	2021-2025 гг.

	13
	Внедрение методики выявления несовершеннолетних¸ относящихся к группе риска немедицинского потребления наркотиков
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»,

Руководители образовательных учреждений,

Корякский МО МВД России

 (по согласованию)
	2021-2025 гг.

	14
	Проведение социально-психологического тестирования обучающихся и воспитанников образовательных учреждений, относящихся к группе риска немедицинского потребления наркотиков
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»,

Руководители образовательных учреждений,

Корякский МО МВД России

 (по согласованию)
	2021-2025 гг.

	15
	Проведение на постоянной основе фестивалей, спектаклей, тематических фото-, художественных и книжных выставок, поддерживающих развитие духовного и нравственного потенциала общества и человека, в том числе антинаркотического содержания
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»,

Руководители образовательных учреждений,

Руководители культурных учреждений

	2021-2025 гг.

	III. Сокращение числа больных наркоманией, а также лиц, у которых диагностировали пагубное (с негативными последствиями) потребления наркотиков

	16
	Повышение  профессионального уровня специалистов систем образования, здравоохранения, социальной защиты, и иных ведомств, представителей общественных организаций   по вопросам профилактики наркомании
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»,

Руководители образовательных учреждений,

ГБУЗ «Корякская окружная больница»
	2021 – 2025 гг.

	17
	Проведение предварительных и периодических медицинских осмотров несовершеннолетних при поступлении и прохождении обучения в образовательных учреждениях
	Отдел образования, социальной защиты, культуры и спорта Администрации городского округа «поселок Палана»,

ГБУЗ «Корякская окружная больница»

	2021 – 2025 гг.

	IV. Сокращение количества преступлений и правонарушений, связанных с незаконным оборотам наркотиков

	18
	Развитие механизмов предупреждения участия граждан в деятельности организованных групп и преступных сообществ (преступных организаций), связанной с незаконным оборотом наркотиков
	Корякский МО МВД России

(по согласованию)
	2021 – 2025 гг.